IN

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ – IPI

Instituído pela Lei Complementar n.º 13 de 17/12/2001

CNPJ nº 04.984.818/0001-47

Rua Getúlio Vargas, 193 – Vila Operária – CEP 88.303-220 - Fone: (47) 3405-6000

ATA 76ª DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NONO CONSELHO FISCAL DO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ – IPI NO EXERCÍCIO DE 2018,

REALIZADA EM 28 DE JUNHO DE 2018. Aos vinte e oito dias do mês de junho do

ano de dois mil e dezoito, na sala de reuniões do Instituto de Previdência de Itajaí

- IPI, em cumprimento ao art. 1º do Regimento Interno do Conselho Fiscal do

Instituto, CFIPI, reuniram-se em assembleia os seguintes conselheiros titulares e

suplentes: Presidente Orli Calbusch, 1º Secretario Elsa Sofia Hautmann, Suplente

Deigre Aparecida Ramos Godinho e Suplente  do 2° Secretario,  Mirela Correa,

sob a presidência do primeiro. Verificado a existência de quórum, procedeu-se a

pauta do dia: A) Ofícios recebidos: Oficio n° 126/18/IPI que encaminhou ao

Conselho os relatórios relativos ao mês de março/2018, quais sejam: 1- Borderô

financeiro com a posição de 31/03/2018; 2- Rentabilidade das aplicações; 3-

Enquadramento dos fundos em conformidade com os parâmetros introduzidos

pela Resolução n° 3.922/10; 4- Percentuais de alocação dos ativos; 5- Aderência

dos ativos à política de investimentos de 2018 – posição em 31/03/2018; 6-

Relação das APRs; 7- Demonstrativo das Receitas de 2018; 8- Demonstrativo das

Despesas de 2018; 9- Demonstrativo da Posição Financeira 2018; 10-

Demonstrativo Taxa de Administração para exercício de 2018; 11- Demonstrativo

Gráfico de Receitas e Despesas 2018; Balancete do mês de março/2018.

Recebido em 21 de maio de 2018 o Ofício nº 157/18/IPI, datado de 16 de maio de

2018, com encaminhamento dos relatórios a seguir, em substituição ao

anteriormente enviados, relativos ao mês de março/2018: 1- Borderô financeiro

com a posição de 31/03/2018; 2- Rentabilidade das aplicações; 3-

Enquadramento dos fundos em conformidade com os parâmetros introduzidos

pela Resolução n° 3.922/10; 4- Percentuais de alocação dos ativos; 5- Aderência

dos ativos à política de investimentos de 2018 – posição em 31/03/2018.

Recebido em 24 de maio de 2018 o Ofício nº 168/18/IPI, datado de 23 de maio de

2018, efetuando o encaminhamento dos relatórios relativos ao mês de abril/2018,

referenciados de 1 a 10 conforme já descrito para o mês de março/2018 e a partir

dos itens 11 a 14 conforme segue: 11 - Demonstrativo  de Receitas e Despesas

do Fundo Financeiro; 12 - Demonstrativo  de Receitas e Despesas do Fundo

Previdenciário; 13 - Demonstrativo Gráfico de Receitas e Despesas 2018; 14 –

IN

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ – IPI

Instituído pela Lei Complementar n.º 13 de 17/12/2001

CNPJ nº 04.984.818/0001-47

Rua Getúlio Vargas, 193 – Vila Operária – CEP 88.303-220 - Fone: (47) 3405-6000

Balancete do mês de abril/2018. Analisados e aprovados os balancetes do 1º

Trimestre de 2018, observou-se: 1) que o formato dos demonstrativos de

investimento dificulta a análise por fundo, pois não se tem demonstrado as

movimentações fundo a fundo; 2) queda significativa na rentabilidade de alguns

títulos, como é o caso dos títulos de emissão do Tesouro – CVSA, CVSB e CVSC,

cuja rentabilidade permanece negativa no período de 12 meses; PIATÃ FUNDO

DE INVESTIMENTO RENDA FIXA LONGO PRAZO PREVIDENCIÁRIO

CRÉDITO PRIVADO, com rentabilidade de -25,31% no ano de 2018 e de -46,53%

nos últimos 12 meses. A solicitação de alterações nos demonstrativos de

investimento, bem como, informações sobre a continuidade de algumas

aplicações, como citado nesta ata, será formalizada via ofício. B) Conforme

informado na reunião de 24 de abril de 2018,  com alterações no site do Instituto

de Previdência de Itajaí, o Conselho terá espaço para as suas publicações, o qual

ainda não está disponibilizado. Tão logo o site esteja concluído e o espaço

disponibilizado, estaremos efetuando as publicações pertinentes à atuação do

Conselho Fiscal. C) Havendo tomado conhecimento extraoficialmente sobre o

processo de compra de terreno para a futura construção da sede do Instituto,

ficou definido formalizar a análise deste processo, para nos inteirarmos dos

respectivos detalhes  e condições  de compra.

A solicitação do processo será efetuada via Ofício para à Diretora Presidente do

Instituto, Sra. Maria Elizabeth Bittencourt. D) Por impedimentos de ordem pessoal

e/ou de trabalho, dos Conselheiros, titulares e suplentes, não foi possível realizar

a reunião prevista para o mês de maio de 2018, ficando definida a data de vinte e

oito de junho de 2018 para a segunda reunião. Nada mais havendo a tratar, foi

lavrada por mim, Elsa Sofia Hautmann, a presente ata e assinada por todos os

conselheiros presentes.

Orli Calbusch      Elsa Sofia Hautmann

 Presidente      1º Secretário

Deigre Aparecida Ramos Godinho Mirela Correa

Suplente 1º Secretário   Suplente 2º Secretário